
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 18 
 

Brasília-DF, 20 de abril de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
   

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
N°710, DE  10 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 75 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
26/08/2006 a 24/08/2011, ao servidor ANILDO TIRLONI JÚNIOR, Técnico de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE n.º 1300655, em exercício na Controladoria-Regional da União 
no Estado de Minas Gerais, pelo período de 09 de abril a 22 de junho de 2012, para 
participar de curso ministrado pela Sociedade Mineira de Ensino LTDA, em Belo 
Horizonte, MG (Processo nº 00210.000810/2012-32). 
 

PORTARIA 
N°711, DE  10 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 56 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
08/01/2005 a 06/01/2010, ao servidor PAULO EDUARDO LIRA MORAES, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1100060, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Cidades, da Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura, pelo 
período de 09 de abril a 03 de junho de 2012, para participar de curso ministrado pela 
instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 
00190.005114/2012-06). 
 

PORTARIA 
N°730, DE  12 DE ABRIL DE  2012 



  

Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
31/12/2004 a 29/12/2009, ao servidor ANDRÉ LUIZ PEIXOTO ROMER, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1097148, em exercício na Coordenação-Geral de 
Planejamento e Avaliação, da Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de 
Controle, pelo período de 03 de abril a 1º de junho de 2012, para participar de curso 
ministrado pela instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF 
(Processo nº 00190.005133/2012-24). 

 

PORTARIA 
N°731, DE  12 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 47 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 14/11/203 
a 11/11/2008, a servidora LICIA MARIA GASPAR BARROS KILSON, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1022529, em exercício na Coordenação-Geral de 
Contas do Governo, da Diretoria de Auditoria da Área Econômica, pelo período de 02 de 
abril a 18 de maio de 2012, para participar de curso ministrado pela instituição Cathedra - 
Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 00190.005081/2012-96). 
 

 

 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e o que consta do processo n° 00190.011381/2011-23 resolve: 
 
PORTARIA 
N°787, DE  19 DE ABRIL DE  2012 
Conceder ao servidor JOSÉ JUDAS TADEU DE MACEDO, matrícula SIAPE nº 92941, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, horário 
especial de 04 (quatro) horas diárias, pelo período de 02 (dois) meses, a contar de 24 de 
fevereiro de 2012, conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos 
seus vencimentos e demais vantagens. 

 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, conforme o disposto no § 2° do art. 98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, e o que consta do processo nº 00218.001489/2011-52, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 788, DE 19 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder à servidora FRANCISCA CLARA AIRES LEITE, matrícula SIAPE nº 0748298, 
ocupante do cargo de Psicóloga, Classe S, Padrão III, horário especial de 04 (quatro) horas 
diárias, perfazendo 20 (vinte) horas semanais, até o dia 12 de março de 2013, quando 
deverá ser novamente avaliada, conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem 
prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 



  

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 
11.907, de 2 de   fevereiro de  2009, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 790, DE 19 DE ABRIL DE 2012. 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 
Administração Pública Federal – GSISTE, Nível Intermediário, ao servidor JOÃO  
BATISTA DA SILVA BARROS, Agente de Saúde Pública, matrícula SIAPE n.º 0514240, 
em exercício na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Gestão Interna 
da Secretaria-Executiva desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do 
Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

 

DESPACHO 
Assunto: Horário Especial  
  
Em cumprimento a decisão judicial, concedo ao servidor ESTEVAM HENRIQUE 
SILVEIRA BARBOSA, matrícula SIAPE n° 1280988, ocupante do cargo de Técnico de 
Finanças e Controle, horário especial para estudante, visando à frequência no 9º semestre 
do curso de Direito, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o primeiro 
semestre letivo de 2012, em conformidade com o disposto no caput e § 1º do artigo 98 da 
Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 
00213.000097/2012-05. Publique-se. 
 
 

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
07h às 14h 07h às 14h 07h às 14h 07h às 14h 07h às 14h 

18h30min às 
19h30min 

18h30min às 
19h30min 

18h30min às 
19h30min 

18h30min às 
19h30min 

16h30min às 17h30min 

 
8 horas 8 horas 8 horas 8 horas 8 horas 

 
Total: 40 horas semanais 
 

 

Brasília, 19 de abril de 2012. 
 
 

2) DIRETORIA DE AUDITORIA DA ÁREA ECONÔMICA 
 
 

ATO DA DIRETORIA 
 

 

A DIRETORA DE AUDITORIA DA ÁREA ECOMÔMICA, no uso de suas 
atribuições previstas no inciso IX do art. 76 do Regimento Interno da Controladoria-Geral 
da União, aprovado pela Portaria CGU nº 570, de 11 de maio de 2007, e tendo em vista a 



  

competência que lhe foi delegada pelo art. 2º, da Portaria nº 1.769, de 1º de setembro de 
2011, resolve:  

 

PORTARIA  

Nº 768 DE 16  DE ABRIL DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores ITAMAR JOSÉ PADILHA, CPF 
870.145.2169-91 e CARMEN LÚCIA MARQUES ROCHA, CPF 239.607.281-15, como 
responsáveis pelas etapas descritas no art. 1º da referida Portaria n.º 1.769, de 1º de 
setembro de 2011, publicada no Boletim Interno n.º 35, de 02 de setembro de 2011, e 
excluir a servidora ONEIDE BRAZ DUTRA, CPF 226.424.391-00, no âmbito da Diretoria 
de Auditoria da Área Econômica – DE/SFC. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

 
3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO  ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 

ATO  DO  CHEFE 
 
 

PORTARIA N.º   807  DE  20  DE ABRIL DE 2012 
 

Define os servidores responsáveis pela 
Conformidade dos registros de Gestão no 
âmbito da Controladoria Regional da União 
no Estado de Minas Gerais. 

 
  

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90 da Portaria 
da Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 14 
de maio de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 8º da Instrução Normativa STN nº 
6, de 31 de outubro de 2007, resolve: 
 

Art. 1º - Designar os servidores HÉLIO DE PAULA JÚNIOR, Técnico 
de Finanças e Controle, CPF nº 247.912.106-20, e IVANA PAULA DE OLIVEIRA 
AGOSTINHO, Analista de Finanças e Controle, CPF nº 992.749.146-87, respectivamente 
como Titular e Substituto, como responsáveis pelo registro da Conformidade dos Registros 
de Gestão relativos aos atos e fatos de execução orçamentária, financeira, e patrimonial 
incluídos no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal, e da 
existência de documentos hábeis que comprovem as operações da Unidade Gestora 170099 
– Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



  

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATO  DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve: 
 
PORTARIA 
N°778, DE 18 DE ABRIL DE  2012 
Conceder Abono de Permanência à servidora HELDA RENILDA MEIRELES BORBA, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0455962, 
pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 10/04/2012, 
enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 000190.004731/2012-86. 
 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 815 DE 20 DE ABRIL   2012. 
Cancelar as férias do servidor MARISA PIGNATARO, matrícula SIAPE nº 1216873, 
relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 28/05/2012, ficando os 5 
dias da parcela, reprogramado para o período de 16/07/2012 a 20/07/2012. 
 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 



  

PERÍODO: 08/04/2012 a 17/04/2012 – 2ª SEMANA DE ABRIL 
Consulta por Período e Órgão 

 
Conselho de Transparência Pública e Combate à Corrupção 

Nome       :  ASSIR PEREIRA  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   10/04/2012  

Destino   :  Campinas / Brasília / Campinas  

Número da Requisição   :  001702/12  

Valor das Diárias (R$)  :  255,55  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participar da 14ª Reunião de Trabalho do Conselho de Transparência Pública e Combate à 
Corrupção.  

 

Nome       :  CLAUDIO RENATO WEBER ABRAMO  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   10/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  001682/12  

Valor das Diárias (R$)  :  255,55  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participar da 14ª Reunião de Trabalho do Conselho de Transparência Pública e Combate à 
Corrupção - CTPCC.  

 

Nome       :  FRANCISCO WALDIR PIRES DE SOUZA  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição   :  001691/12  

Valor das Diárias (R$)  :  95,00  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participar da 14ª Reunião de Trabalho do Conselho de Transparência Pública e Combate à 
Corrupção.  

 

Nome       :  CAIO LUIZ CARNEIRO MAGRI  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   10/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  001901/12  

Valor das Diárias (R$)  :  255,55  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participar da 14ª Reunião de Trabalho do Conselho de Transparência Pública e Combate à 
Corrupção.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  LEONARDO ANDRADE E CASTRO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Salvador / Cícero Dantas / Salvador  

Número da Requisição   :  001686/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Coordenar e proferir palestra no evento referente ao Programa de Fortalecimento da Gestão Pública, 
conforme Ordem de Serviço nº 201117720.  

 

Nome       :  EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Salvador / Cícero Dantas / Salvador  

Número da Requisição   :  001687/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proferir palestra no evento referente ao Programa de Fortalecimento da Gestão Pública, conforme 
Ordem de Serviço nº 201117720.  

 

Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Salvador / Cícero Dantas / Salvador  

Número da Requisição   :  001731/12  

Valor das Diárias (R$)  :  721,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores que irão coordenar e proferir palestra no evento referente ao Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, conforme Ordem de Serviço nº 201117720.  

 

Nome       :  ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição   :  001764/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1499,36  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes 2012  

 

Nome       :  GLIVANILDE MARIA DE SOUZA CUNHA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Salvador / Abaré / Andorinha / Piritiba / Salvador  

Número da Requisição   :  001828/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de inclusão digital, conforme ordens de serviço nºs 201200418, 
00419, 00428, 00429, 00436 e 00437.  

 

Nome       :  MARLENE SENA SANTOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Salvador / Abaré / Andorinha / Piritiba / Salvador  

Número da Requisição   :  001829/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de inclusão digital, conforme ordens de serviço nºs 201200418, 
00419, 00428, 00429, 00436 e 00437.  

Nome       :  LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Salvador / Fátima / Salvador  

Número da Requisição   :  001918/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização Regular: Fundeb  

 

Nome       :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Salvador / Fátima / Salvador  

Número da Requisição   :  001919/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização Regular: Fundeb  

 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   10/04/2012  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  



  

Número da Requisição   :  001964/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Entregar e receber processos e documentos junto à GIDUR / CEF  

 

Nome       :  GENIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Salvador / Ilhéus / Salvador  

Número da Requisição   :  001678/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria Anual de Contas, conforme ordens de serviço nºs. 201203405, 201203429 e 201203432.  

 

Nome       :  LUIS ROBERTO SILVA LIMA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Salvador / Ilhéus / Salvador  

Número da Requisição   :  001679/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria Anual de Contas, conforme ordens de serviço nºs. 201203405, 201203429 e 201203432.  

 

Nome       :  MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição   :  001766/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes 2012  

 

Nome       :  MARIO RAMOS FILHO  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  001934/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização Regular - ONGS - Ordens de Serviço nºs. 201204311 e 201204088.  

 

Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  001935/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização Regular - ONGS - Ordens de Serviço nºs. 201204311 e 201204088.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição   :  001813/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do Encontro de Dirigentes que ocorrerá nas datas de 10 a 13/04/2012, conforme e-mail de 
solicitação e cronograma enviados pelo Sr. Secretário-Executivo Substituto da Controladoria-Geral 
da União.  

 

Nome       :  WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA  



  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  João Pessoa / Rio de Janeiro / João Pessoa  

Número da Requisição   :  001639/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participar do treinamento Cooperação Técnica Petrobrás - CGU  

 

Nome       :  SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição   :  001801/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar de Encontro de Dirigentes que ocorrerá nas datas de 10 a 13/04/2012, conforme e-mail de 
solicitação e cronograma enviados pelo Sr. Secretário-Executivo Substituto da Controladoria-Geral 
da União.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome       :  ZELES DE OLIVEIRA FLOR  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Maceió / Delmiro Gouveia / Maceió  

Número da Requisição   :  001860/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar fiscalização regular, no município de Delmiro Gouveia.  

Nome       :  MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Maceió / Delmiro Gouveia / Maceió  

Número da Requisição   :  001861/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar fiscalização regular, no município de Delmiro Gouveia.  

 

Nome       :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Maceió / Delmiro Gouveia / Maceió  

Número da Requisição   :  001862/12  

Valor das Diárias (R$)  :  723,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir, veículo oficial no transporte de servidores que irão realizar fiscalização regular, no 
município de Delmiro Gouveia.  

 

Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  14/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Maceió / Delmiro Gouveia / Maceió  

Número da Requisição   :  002029/12  

Valor das Diárias (R$)  :  88,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Motorista conduzindo veículo Oficial, no transporte dos servidores: Zeles, Marcos Santos e o 
motorista Nivaldo, para retorno a Maceió, devido a Ranger NMA-0791 ter quebrado no município 
de Delmiro Gouveia.  

 
Nome       :  

 
CLAUDIO PACHECO VILHENA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Maceió / Brasília / Maceió  

Número da Requisição   :  001732/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Encontro de Dirigentes/2012, em Brasília, conforme e-mail anexo.  

 

Nome       :  VANNILDO CARDOSO PINTO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Maceió / Rio de Janeiro / Maceió  

Número da Requisição   :  001596/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Curso de pós-graduação CGU-Petrobrás, na cidade do Rio de Janeiro, conforme e-mail anexo.  

 

Nome       :  JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Maceió / Brasília / Maceió  

Número da Requisição   :  001734/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Encontro de Dirigentes/2012, em Brasília, conforme e-mail anexo.  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome       :  CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Águas Lindas de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001798/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar ações de controle provenientes de denúncia naquele município.  

 

Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Águas Lindas de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001809/12  

Valor das Diárias (R$)  :  682,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Dirigir veículo oficial - Realizar ações de controle provenientes de denúncia naquele município.  

 
Nome       :  

DILERMANDO JOSE DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  001827/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1404,36  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Encontro Nacional de Dirigentes em Brasília/DF.  

 

Nome       :  JACI FERNANDES SOBRINHO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Águas Lindas de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001795/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar ações de controle provenientes de denúncia naquele município.  

 

Nome       :  ISLANE RIBEIRO FEITOZA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Águas Lindas de Goiás / Goiânia  



  

Número da Requisição   :  001799/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar ações de controle provenientes de denúncia naquele município.  

 

Nome       :  JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Águas Lindas de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001804/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar ações de controle provenientes de denúncia naquele município.  

 

Nome       :  LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Águas Lindas de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001806/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar ações de controle provenientes de denúncia naquele município.  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Águas Lindas de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001807/12  

Valor das Diárias (R$)  :  721,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Dirigir veículo oficial - Realizar ações de controle provenientes de denúncia naquele município.  

 

Nome       :  GUSTAVO FLEURY SOARES  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  001816/12  

Valor das Diárias (R$)  :  729,43  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Encontro de Dirigentes em Brasília/DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001712/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE 
FORA – OS 201203448 e 201203462.  

 

Nome       :  MARIO PACCACINI DA COSTA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001713/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE 
FORA – OS 201203448 e 201203462.  

 

Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   20/04/2012  



  

Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001842/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1897,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE 
FORA – OS 201203448 e 201203462.  

 

Nome       :  PAULO BATISTA MACHADO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   20/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001843/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1897,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE 
FORA – OS 201203448 e 201203462.  

 

Nome       :  EDUARDO BASTOS DA SILVA  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001633/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
TRIANGULO MINEIRO - UFTM - OS 201203450 E 201203464.  

 

Nome       :  AGEU ANTUNES FILHO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001617/12  

Valor das Diárias (R$)  :  822,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NO IFET – NORTE DE MINAS - OS 201203353.  

 
 

Nome       :  ROBERTO EUSTAQUIO DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001615/12  

Valor das Diárias (R$)  :  822,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NO IFET – NORTE DE MINAS - OS 201203353.  

 

Nome       :  CARLOS AUGUSTO DE SOUSA MAIA  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Divinópolis / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001910/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO CEF - CONTRATO DE REPASSE - OS 201203013.  

 

Nome       :  TIAGO LOPES TEIXEIRA  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Divinópolis / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001913/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO CEF - CONTRATO DE REPASSE - OS 201203013.  

 



  

Nome       :  BRENO KOCH MOTTI  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001383/12  

Valor das Diárias (R$)  :  729,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
TREINAMENTO ACORDO PETROBRÁS - CGU (CAPACITACÇÃO SOBRE O NEGÓCIO 
PETROBRÁS).  

 

Nome       :  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001384/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
TREINAMENTO ACORDO PETROBRÁS - CGU (CAPACITACÇÃO SOBRE O NEGÓCIO 
PETROBRÁS).  

 

Nome       :  GUSTAVO VALADARES LEMOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001594/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE CONTAS – OS= 201203446  

 

Nome       :  JANAINA CAROLINA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001595/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE CONTAS – OS= 201203446  

 

Nome       :  JACYR DE HERONVILLE DA SILVA JUNIOR  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001634/12  

Valor das Diárias (R$)  :  822,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO 
MINEIRO - UFTM - OS 201203450 E 201203464.  

 

Nome       :  ADONIAS FERNANDES MONTEIRO  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001632/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
TRIANGULO MINEIRO - UFTM - OS 201203450 E 201203464.  

 

Nome       :  RAQUEL DE MELO TODESCHI  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001629/12  

Valor das Diárias (R$)  :  822,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA – UFU - OS 201203453 E 201206465.  

 

Nome       :  MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001660/12  

Valor das Diárias (R$)  :  822,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA – UFU - OS 201203453 E 201206465.  

 

Nome       :  FREDERICO AUGUSTO DA COSTA PEREIRA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001630/12  

Valor das Diárias (R$)  :  822,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA – UFU - OS 201203453 E 201206465.  

 

Nome       :  DENISE MATTOS BARBOSA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Itajubá / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001606/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE GESTÃO - OS= 201203447.  

 

Nome       :  LUIS FELIPE VELLOSO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Itajubá / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001608/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE GESTÃO - OS= 201203447.  

 

Nome       :  ANDREA MARIA LUSTOSA DE ANDRADE  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001684/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO - OS 201203451.  

 

Nome       :  NOEME BOTELHO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001685/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO.  

 

Nome       :  ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Almenara / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001696/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM TRABALHADOR NA PREFEITURA 
MUNICIPAL - OS= 201106182.  

 

Nome       :  MARIO LUCIO RIBEIRO DE CASTRO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Almenara / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001697/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM TRABALHADOR NA PREFEITURA 
MUNICIPAL - OS= 201106182.  

 

Nome       :  MAURICIO RENATO ALVES  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Almenara / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001698/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM TRABALHADOR NA PREFEITURA 
MUNICIPAL - OS= 201106182.  

 

Nome       :  ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Almenara / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001722/12  

Valor das Diárias (R$)  :  895,26  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO - OS= 201106182.  

 

Nome       :  MOISA DE ANDRADE  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001726/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
ACOMPANHAR CHEFE DA REGIONAL DURANTE O ENCONTRO DE DIRIGENTES 2012, 
CONFORME EMAIL ANEXO.  

 

Nome       :  LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001729/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1231,46  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  ENCONTRO DE DIRIGENTES 2012.  

 

Nome       :  MARCOS DE SOUZA FERREIRA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Viçosa / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001888/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE CONTAS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - OS 201203454.  

 

Nome       :  SUSETE BARBOZA FRANCA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  



  

Destino   :  Belo Horizonte / Viçosa / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001889/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIAS DE CONTAS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - OS 201203454.  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Recife / Salvador / Recife  

Número da Requisição   :  001294/12  

Valor das Diárias (R$)  :  584,55  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO NO 5º MÓDULO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - ACORDO CGU-
PETROBRAS.  

 

Nome       :  ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Recife / Salvador / Recife  

Número da Requisição   :  001292/12  

Valor das Diárias (R$)  :  584,55  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO NO 5º MÓDULO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - ACORDO CGU-
PETROBRAS.  

 

Nome       :  VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  001586/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE GESTÃO NA UNIVASF EM PETROLINA/PE OS Nº 201203146  

 

Nome       :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  001585/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AUDITORIA DE GESTÃO NA UNIVASF EM PETROLINA/PE OS Nº 201203146  

 

Nome       :  ADILMAR GREGORINI  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição   :  001777/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1231,46  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  ENCONTRO DE DIRIGENTES 2012  

 

Nome       :  MARCIO ALEXANDRE MORAES  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição   :  001779/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  



  

Descrição   :  REUNIÃO DE DIRIGENTES 2012  

 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição   :  001933/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
ENTREGAR DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS CONTRATOS DE REPASSE NA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL DE CARUARU/PE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome       :  CARLOS PORTO JUNIOR  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   29/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Porto Velho / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001887/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4000,03  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor comporá a equipe da CGU-Regional/RO responsável pelos trabalhos de auditoria anual 
de contas na Fundação Universidade Federal de Rondônia/RO.  

 

Nome       :  RICARDO PLACIDO RIBEIRO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Porto Velho / Brasília / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001890/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação no Encontro de Dirigentes 2012.  

 

Nome       :  ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Porto Velho / Brasília / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001891/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação no Encontro de Dirigentes 2012.  

 
 

Nome       :  MIGUEL MAURICIO KURILO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Porto Velho / Brasília / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001892/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação no Encontro de Dirigentes 2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome       :  SERGIO AKUTAGAWA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Boa Vista / Brasília / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001756/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
 Participar do encontro de dirigentes de 2012 previsto para ocorrer nos dias 10 a 13 de abril em 
Brasília.  

 



  

Nome       :  ANDRE KENJI ARAKAKI  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Boa Vista / Brasília / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001758/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do encontro de dirigentes de 2012 previsto para ocorrer nos dias 10 a 13 de abril em 
Brasília conforme e-mail anexo.  

 

Nome       :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   15/04/2012  

Destino   :  Boa Vista / Normândia / Iracema / Bonfim / Normândia / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição   :  001906/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos 
nos Municípios de Normandia, Iracema, Bonfim e Cantá, referente à Ordem de Serviço nº 
201202596 - 1ª CONSOCIAL.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  MARCELO CAMPOS DA SILVA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001733/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes 2012.  

 

Nome       :  CARLOS ALBERTO RAMBO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001833/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação no Encontro de Dirigentes 2012.  

 

Nome       :  JOAO MARCELO MARTINS  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Videira / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001810/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento à OS 2011.17737, viagem para participação no Evento de Capacitação Presencial 
do Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios Públicos. Município 
sorteado e de realização Videira, em parceria com a Amarp, de modo a alcançar os servidores de 
todos os municípios associados.  

 

Nome       :  EDUARDO NUNES FREIRE  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Videira / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001811/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento à OS 2011.17737, viagem para participação no Evento de Capacitação Presencial 
do Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios Públicos. Município 
sorteado e de realização Videira, em parceria com a Amarp, de modo a alcançar os servidores de 
todos os municípios associados do entorno.  

 



  

Nome       :  RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Videira / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001857/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento à OS 2011.17737, viagem para execução do Evento de Capacitação Presencial do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios Públicos. Município sorteado 
e de realização Videira, em parceria com a Amarp, de modo a alcançar os servidores de todos os 
municípios associados do entorno.  

 
Nome       :  

 
LUCIA DE FATIMA SCORSIN SCHREIBER  

Função    :  NM  

Período da Viagem   :  12/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Videira / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001926/12  

Valor das Diárias (R$)  :  265,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do Programa Fortalecimento da Gestão Pública Municipal - Videira (OS 2011.17737) e 
Mafra (Itaiópolis - OS 2011.14584) Palestrante do SERPRO - sobre SICONV.  

 

Nome       :  DANIEL CASTRO DUARTE  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Curitiba / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001583/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação no curso de capacitação: Curso de Pós-Graduação - Acordo CGU - Petrobras em 
Curitiba - PR.  

 

Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Videira / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001808/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento à OS 2011.17737, viagem para participação no Evento de Capacitação Presencial 
do Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios Públicos. Município 
sorteado e de realização Videira, em parceria com Amarp, de modo a alcançar os servidores de todos 
os municípios associados do entorno.  

 

Nome       :  GLAUBER VOLKMER  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Rio de Janeiro / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001852/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Concluir a ação de controle em curso.  

 

Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Florianópolis / Videira / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001902/12  

Valor das Diárias (R$)  :  389,79  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

MOTORISTA OFICIAL. Em atendimento à OS 2011.17737, viagem pra execução do Evento de 
Capacitação Presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão Municipal por meio de Sorteios 
Públicos. Município sorteado e de realização Videira, em parceria com a Amarp, de modo a alcançar 
os servidores de todos os municípios associados do entorno.  

 



  

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  001882/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação dos trabalhos de Auditoria de Avaliação da Gestão a serem realizados no CTI Renato 
Acher em Campinas/SP. Ordem de Serviço nº 201203678.  

 

Nome       :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  001883/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação dos trabalhos de Auditoria de Avaliação da Gestão a serem realizados no CTI Renato 
Acher em Campinas/SP. Ordem de Serviço nº 201203678.  

 

Nome       :  JOSE ANTONIO GOUVEA GALHARDO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo  

Número da Requisição   :  001492/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação em Curso de Capacitação CGU/PETROBRÁS, no período de 10/04/2012 a 11/04/2012. 

 

Nome       :  SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo  

Número da Requisição   :  001493/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação em Curso de Capacitação CGU/PETROBRÁS, no período de 10/04/2012 a 11/04/2012. 

 

Nome       :  SERGIO UTIYAMA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo  

Número da Requisição   :  001494/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação em Curso de Capacitação CGU/PETROBRÁS, no período de 10/04/2012 a 11/04/2012. 

 

Nome       :  CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  001838/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1231,46  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação no Encontro de Dirigentes da CGU, que será realizado em Brasília/DF, no período de 
10/04/2012 a 13/04/2012;  

 

Nome       :  CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  001837/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  



  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação no Encontro de Dirigentes da CGU, que será realizado em Brasília/DF, no período de 
10/04/2012 a 13/04/2012;  

 

Nome       :  MARCIO AURELIO SOBRAL  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   10/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Botucatu / São Paulo  

Número da Requisição   :  001859/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Palestra sobre a Lei de Acesso à Informação no Município de Botucatu/SP.  

 

Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  001884/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Continuação da Auditoria no INPE de São José dos Campos/SP. Ordem de Serviço nº 201203677.  

 

Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  001885/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Continuação da Auditoria no INPE de São José dos Campos. Ordem de Serviço nº 201203677.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  001886/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar da Auditoria no INPE de São José dos Campos/SP. Ordem de Serviço nº 201203677.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  JOSE CLAUDIMI SANTOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   29/04/2012  

Destino   :  Aracaju / Manaus / Aracaju  

Número da Requisição   :  001704/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4483,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de Ajuda a CGU-R/AM, em razão de trabalhos específicos e extemporâneos.  

 

Nome       :  LUCIANO RAMALHO SANTOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   27/04/2012  

Destino   :  Aracaju / Rio de Janeiro / Aracaju  

Número da Requisição   :  001786/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4035,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de Ajuda a CGU-R/RJ, em razão de trabalhos específicos e extemporâneos.  

 

Nome       :  MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição   :  001727/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação do Encontro de Dirigentes - 2012.  

 

Nome       :  LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Aracaju / Rio de Janeiro / Aracaju  

Número da Requisição   :  001784/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação no Curso de Pós Graduação - Acordo CGU - Petrobrás.  

 

Nome       :  TONY KLEBER CARVALHO SANTOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição   :  001730/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação do Encontro de Dirigentes - 2012.  

 

Nome       :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Aracaju / Estância / Aracaju  

Número da Requisição   :  001945/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201203141 - CONSOCIAL  

 

Nome       :  FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Aracaju / Estância / Aracaju  

Número da Requisição   :  001946/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201203141 - CONSOCIAL  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Aracaju / Estância / Aracaju  

Número da Requisição   :  001947/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS 201203141 - CONSOCIAL  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome       :  DAVID LEMOS ROSA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Palmas / Brasília / Palmas  

Número da Requisição   :  001767/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar de Encontro de Dirigentes de 2012 em Brasília-DF.  

 

Nome       :  LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Palmas / Brasília / Palmas  

Número da Requisição   :  001773/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar de Encontro de Dirigentes de 2012 em Brasília-DF  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome       :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Rio Branco / Brasília / Rio Branco  

Número da Requisição   :  001743/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Encontro de dirigentes 2012 a ser realizado na cidade de Brasília-DF no período de 10 a 13 de abril.  

 

Nome       :  FRANCISCO ALVES MOREIRA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Rio Branco / Brasília / Rio Branco  

Número da Requisição   :  001742/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Encontro de dirigentes 2012 a ser realizado na cidade de Brasília-DF no período de 10 a 13 de abril.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome       :  OSVALDO TRINDADE CARVALHO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição   :  001771/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes da CGU 2012.  

 

Nome       :  FABIO SANTIAGO BRAGA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição   :  001774/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do encontro de Dirigentes da CGU 2012.  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome       :  DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Velho / Humaitá / Porto Velho  

Número da Requisição   :  001780/12  

Valor das Diárias (R$)  :  720,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Motorista conduzirá o veículo oficial no transporte dos servidores até o município de Humaitá/AM, 
para a realização de Auditoria/Fiscalização.  

 

Nome       :  ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  

Período da Viagem   :  12/04/2012    à   02/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Manaus / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001693/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4497,65  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Para ajudar na execução dos trabalhos de Auditoria de Gestão de AAC da SUFRAMA e IFAM.  

 

Nome       :  ALEX GOMES DA SILVA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Manaus / Porto Velho / Humaitá / Porto Velho / Manaus  

Número da Requisição   :  001473/12  

Valor das Diárias (R$)  :  834,21  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Auditoria/Fiscalização no município de Humaitá/AM, período 09/04/2012 à 
13/04/2012.  

 

Nome       :  JORGE AUGUSTO MAIA MACHADO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Manaus / Tabatinga / Manaus  

Número da Requisição   :  001409/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  822,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de auditoria no município de Tabatinga/AM, período 08/04/2012 à 13/04/2012  

 

Nome       :  SIDNEI ROCHA DE SOUZA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Manaus / Tabatinga / Manaus  

Número da Requisição   :  001539/12  

Valor das Diárias (R$)  :  822,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de Auditoria no município de Tabatinga/AM, período 09 à 13/04/2012.  

 

Nome       :  RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Manaus / Porto Velho / Humaitá / Porto Velho / Manaus  

Número da Requisição   :  001543/12  

Valor das Diárias (R$)  :  834,21  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de Auditoria/Fiscalização no município de Humaitá/AM, período 09 à 13/04/2012.  

 

Nome       :  CARLOS FRANCISCO COLLYER FERREIRA LIMA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição   :  001590/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do curso de Pós-Graduação em Petróleo e Gás em Brasília no período de 10 à 11/04/2012  

 
 
 

Nome       :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição   :  001589/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do curso de Pós-Graduação em Petróleo e Gás em Brasília no período de 10 à 11/04/2012  

 

Nome       :  MARIA ESMERALDA RODRIGUES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Manaus / Brasília / Manaus  



  

Número da Requisição   :  001728/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1499,36  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar em Brasília o Encontro de Dirigentes da CGU/2012  

 

Nome       :  MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição   :  001725/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar em Brasília o Encontro de Dirigentes da CGU/2012  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome       :  ATYLLA MARTINS RIBEIRO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Salvador / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001613/12  

Valor das Diárias (R$)  :  783,13  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar do Curso de Pós-Graduação referente ao Acordo de Cooperação entre a CGU e a 
Petrobrás, ministrado pela Universidade de Petrobrás para servidores da CGU.  

 

Nome       :  MARCELO GASPAR THIERS  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Redenção / Fortaleza  

Número da Requisição   :  002046/12  

Valor das Diárias (R$)  :  71,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Monitoramento de implementação da Lei de Acesso à Informação Pública. Ordem de Serviço nº 
201204200.  

 

Nome       :  LUIZ FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001723/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1499,36  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes de 2012 em Brasília-DF.  

 

Nome       :  MICHEL CAVALCANTE PINTO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Salvador / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001614/12  

Valor das Diárias (R$)  :  783,13  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar do Curso de Pós-Graduação referente ao Acordo de Cooperação entre a CGU e a 
Petrobrás, ministrado pela Universidade de Petrobrás para servidores da CGU.  

 

Nome       :  FILIPE TEOFILO ALBUQUERQUE  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001724/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Servidor do Núcleo de Ações Especiais designado para acompanhar o Chefe da CGU-Regional/CE 



  

no Encontro de Dirigentes de 2012 em Brasília-DF.  

 

Nome       :  CARLOS ESCOSSIA BARBOSA JUNIOR  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Baturité / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001849/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos de Assentamentos que receberam Crédito-Instalação nos Municípios de 
Baturité/CE e Choró/CE (Com pernoite no Município de Baturité/CE). Ordens de Serviço nºs 
201202851 e 201202852.  

 

Nome       :  CARLOS CESAR DE OLIVEIRA CARNEIRO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Baturité / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001848/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos de Assentamentos que receberam Crédito-Instalação nos Municípios de 
Baturité/CE e Choró/CE (com pernoite no Município de Baturité). Ordens de Serviço nºs 201202851 
e 201202852.  

 

Nome       :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Boa Viagem / Paramoti / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001850/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos de Assentamentos que receberam Crédito-Instalação. Ordens de Serviço nºs 
201202860 e 201202864.  

 
Nome       :  

 
EDUARDO BESSA ALBUQUERQUE  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Boa Viagem / Paramoti / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001851/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos de Assentamentos que receberam Crédito-Instalação. Ordens de Serviço nºs 
20120280 e 201202864.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Vitória / Rio de Janeiro / Vitória  

Número da Requisição   :  001353/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar de curso “Capacitação sobre Negócios Petrobrás” - Acordo de Cooperação entre a 
Petrobrás e a Controladoria-Geral da União.  

 

Nome       :  ALMIR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Vitória / Rio de Janeiro / Vitória  

Número da Requisição   :  001361/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar de curso “Capacitação sobre Negócios Petrobrás”- Acordo de Cooperação entre e a 
Petrobrás e Controladoria-Geral da União.  

 



  

Nome       :  ROMEL OSCAR TEBAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição   :  001718/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Encontro de Dirigentes de 2012.  

 

Nome       :  FABIO PASSOS DA SILVA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição   :  001778/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  ENCONTRO DE DIRIGENTES - 2012  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome       :  HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  São Luís / Salvador / São Luís  

Número da Requisição   :  001785/12  

Valor das Diárias (R$)  :  783,13  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Curso - Acordo de Cooperação Petrobras X Controladoria-Geral da União.  

 

Nome       :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição   :  001791/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  ENCONTRO DE DIRIGENTES NO DIA 11/04 - MINISTRARÁ MINICURSO.  

 

Nome       :  LEYLANE MARIA DA SILVA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição   :  001787/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes e NAE  

 

Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição   :  001794/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  PARTICIPARA DO ENCONTRO DE DIRIGENTES NOS DIAS 09 A 13/04/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome       :  ARNALDO GOMES FLORES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001747/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  1499,36  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do encontro de Dirigentes 2012.  

 

Nome       :  KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001750/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do encontro de Dirigentes 2012.  

 

Nome       :  AZIS RAMOS MOREIRA  

Período da Viagem   :  12/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001907/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores do NAP-CGU-Regional/MT, Mauro e Alex que participará da reunião de 
dirigentes do IFMT, a fim de tratar da implementação da Lei de Acesso à Informação, conforme ordem 
de serviço nº 2012 04 206.  

 

Nome       :  ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  

Período da Viagem   :  12/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001908/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da reunião de dirigentes do IFMT, a fim de tratar da implementação da Lei de Acesso à 
Informação, conforme ordem de serviço nº 2012 04 206.  

 
Nome       :  

 
MAURO KOSIS  

Período da Viagem   :  12/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001909/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da reunião de dirigentes do IFMT, a fim de tratar da implementação da Lei de Acesso à 
Informação, conforme ordem de serviço nº 2012 04 206.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome       :  JOSE PAULO JULIETI BARBIERE  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001844/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes de 2012  

 

Nome       :  DANIEL CARLOS SILVEIRA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Campo Grande / Curitiba / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001426/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 6ª Etapa do Curso de Pós-Graduação – Acordo CGU/Petrobrás  

 



  

Nome       :  JANAINA GONCALVES THEODORO DE FARIA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001835/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes de 2012  

 

Nome       :  GUTEMBERG ASSUNCAO VIEIRA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001836/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes de 2012  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome       :  JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   21/04/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  001677/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2169,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de auditoria de avaliação da gestão 2011 do INCRA – Marabá/PA.  

 

Nome       :  LUCIVAL VASCONCELOS BARROS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   20/04/2012  

Destino   :  Belém / Santarém / Belém  

Número da Requisição   :  001672/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1992,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de auditoria de avaliação da gestão 2011 da Universidade Federal do Oeste do Pará.  

 

Nome       :  MARIZA MAYUMI NAGANO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   20/04/2012  

Destino   :  Belém / Santarém / Belém  

Número da Requisição   :  001673/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1992,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de auditoria de avaliação da gestão 2011 da Universidade Federal do Oeste do Pará.  

 

Nome       :  LUIZ WAGNER ALFAIA MENDES  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   21/04/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  001676/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2169,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de auditoria de avaliação da gestão 2011 do INCRA – Marabá/PA.  

 

Nome       :  MARCELO BORGES DE SOUSA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição   :  001752/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1499,36  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  



  

Descrição   :  Encontro de Dirigentes 2012 - CGU.  

 

Nome       :  MARCO AURELIO OLIVEIRA DA ROCHA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição   :  001754/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Encontro de Dirigentes 2012 - CGU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome       :  CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   20/04/2012  

Destino   :  Curitiba / Ortigueira / Curitiba  

Número da Requisição   :  001661/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1897,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos de Assentamentos que receberam Crédito Instalação – Programa 
Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento – nos municípios de Ortigueira, 
Amaporã, Xambrê e Luiziana.  

 

Nome       :  MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   20/04/2012  

Destino   :  Curitiba / Ortigueira / Curitiba  

Número da Requisição   :  001662/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1897,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos de Assentamentos que receberam Crédito Instalação – Programa 
Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento – nos municípios de Ortigueira, 
Amaporã, Xambrê e Luiziana.  

 

Nome       :  ALZIRA ESTER ANGELI  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição   :  001745/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1231,46  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação no Encontro de Dirigentes que será realizado de 10 a 13 de abril em Brasília/DF.  

 

Nome       :  MARCELO COLLEONE  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição   :  001746/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação no Encontro de Dirigentes que será realizado de 10 a 13 de abril em Brasília/DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome       :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Teresina / Brasília / Teresina  

Número da Requisição   :  001840/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes 2012.  

 



  

Nome       :  SEBASTIAO WILSON OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Teresina / Oeiras / Teresina  

Número da Requisição   :  001872/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço ns. 202301 e 202589, no 
município de Oeiras-PI.  

 

Nome       :  JOSE DOMINGOS PEREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Teresina / Oeiras / Teresina  

Número da Requisição   :  001873/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço ns. 202301 e 202589, no 
município de Oeiras-PI.  

 

Nome       :  JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Teresina / Brasília / Teresina  

Número da Requisição   :  001839/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro de Dirigentes 2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome       :  RUBIA ROSA BARROS  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001903/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5339,17  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação da servidora Rubia Rosa Barros na equipe de sistematização de propostas da Consocial 
que se reunirá em Brasília, na ESAF, entre os dias 09 de abril e 04 de maio de 2012.  

 

Nome       :  CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO  

Função    :  DAS-1013  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001757/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1231,46  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do encontro de dirigentes em Brasília/DF.  

 

Nome       :  VALMIR GOMES DIAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001845/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do encontro de dirigentes em Brasília/DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome       :  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   14/04/2012  



  

Destino   :  Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição   :  001782/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1483,21  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião com o sr. Secretário Executivo, Secretário da SFC, Diretor da DGI, entre outros, no dia 
09.04.12 e participar do Encontro de Dirigentes de 2012.  

 

Nome       :  LEONARDO LINS CAMARA MARINHO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição   :  001781/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar do Encontro de Dirigentes de 2012, relacionado a institucionalização dos Núcleos de 
Ações Especiais.  

 

Nome       :  DANIEL DIAS RAMOS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Natal / Rio de Janeiro / Natal  

Número da Requisição   :  001570/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar de Curso de Pós-graduação referente ao Acordo de Cooperação assinado entre a Petrobras 
e a CGU.  

 

Nome       :  EDSON LUIZ DAS NEVES  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Natal / Rio de Janeiro / Natal  

Número da Requisição   :  001572/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar de Curso de Pós-graduação referente ao Acordo de Cooperação assinado entre a Petrobras 
e a CGU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome       :  PABLO RHODEN  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001751/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Encontro de Dirigentes nos dias 10, 11, 12 e 13 de abril em Brasília/DF, conforme convocação do 
Senhor Secretário Federal de Controle Interno.  

 

Nome       :  AZUL FONSECA SOARES  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001821/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Gestão da IF-Sul-Rio-Grandense – Pelotas/RS – OS nº 201203362.  

 

Nome       :  MARCELO MERCIO DANDREA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001823/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Auditoria de Gestão da IF-Sul-Rio-Grandense – Pelotas/RS – OS nº 201203362  

 

Nome       :  PAULO DANILO DA SILVA BRITTO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001866/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Avaliação da Gestão - Bento Gonçalves.  

 

Nome       :  LUCIANO GUILHERME TURIN  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001867/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AVALIAÇÃO DE GESTÃO - BENTO GONÇALVES.  

 

Nome       :  ZORAIA SONZA PINHEIRO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001870/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AVALIAÇÃO DA GESTÃO - SANTA MARIA  

 

Nome       :  FERNANDA WOTTRICH  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001871/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  AVALIAÇÃO DE GESTÃO - SANTA MARIA.  

 

Nome       :  CLAUDIO MOACIR MARQUES CORREA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Curitiba / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001447/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  6º módulo do curso de Atualização de Negócios da PETROBRAS  

 

Nome       :  FABIANO MARCELO DA SILVA  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Curitiba / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001448/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  6º módulo do curso de Atualização de Negócios da PETROBRAS  

 

Nome       :  LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001622/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria Anual de Contas 2011 da UFSM.  



  

 

Nome       :  MARCELO ARAUJO  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001625/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria Anual de Contas 2011 da UFSM.  

 

Nome       :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001628/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das OS nº 201203081 e 201203093 – Referentes à Auditoria Anual de Contas do 
exercício de 2011.  

 

Nome       :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001631/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das OS nº 201203081 e 201203093 – Referentes à Auditoria Anual de Contas do 
exercício de 2011  

 

Nome       :  JARI BELLAVER MONTEIRO  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001689/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das OS nº 201203094 e 201203096 – Referentes à Auditoria Anual de Contas do 
exercício de 2011  

 

Nome       :  MARA LUCIA BUFFON  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001692/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das OS nº 201203094 e 201203096 – Referentes à Auditoria Anual de Contas do 
exercício de 2011  

 

Nome       :  VALTER ZOTZ JUNIOR  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001695/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das OS nº 201203094 e 201203096 – Referentes à Auditoria Anual de Contas do 
exercício de 2011  

 

Nome       :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001748/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  1231,46  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Encontro de Dirigentes nos dias 10, 11, 12 e 13 de abril em Brasília/DF, conforme convocação do 
Senhor Secretário Federal de Controle Interno.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  MICHEL DIB TACHY  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   10/04/2012  

Destino   :  Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição   :  001775/12  

Valor das Diárias (R$)  :  207,10  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Convocado, na condição de testemunha, para prestar esclarecimentos imprescindíveis para o 
Processo Administrativo Disciplinar CGU nº 00190.012132/2011-55 (Portaria nº 2.095/6.10.2011).  

 

Nome       :  JOSE BIAGIONI DE MENEZES  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Tucuruí / Brasília / Altamira  

Número da Requisição   :  001776/12  

Valor das Diárias (R$)  :  655,50  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Convocado, na condição de testemunha, para prestar esclarecimentos imprescindíveis para o 
Processo Administrativo Disciplinar CGU nº 00190.012132/2011-55 (Portaria nº 2.095/6.10.2011).  

 

Nome       :  FRANCISCO DE ASSIS RAMALHO ALEM  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  001893/12  

Valor das Diárias (R$)  :  207,10  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Testemunha convocada para prestar esclarecimentos imprescindíveis para o Processo Administrativo 
Disciplinar CGU nº 00190.012132/2011-55, agendado para 11 de abril de 2012, às 11 horas.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  JIVAGO GRANGEIRO FERRER  

Período da Viagem   :  12/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  001584/12  

Valor das Diárias (R$)  :  385,96  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Reunião do GT-4 (manhã) e da Plenária (tarde) da Comissão de Estudo Especial de Elaboração de 
Orçamentos e Formação de Preços de Empreendimentos de Infraestrutura, que serão realizadas no 
Instituto de Engenharia, na cidade de São Paulo. E no dia seguinte, 13/04/2012 (manhã), haverá 
reunião do GT-3, na sede do SINAENCO, também na cidade de São Paulo.  

 
Nome       :  

 
EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001894/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
“VIII Fórum Brasileiro sobre as Agências Reguladoras” a ocorrer nos dias 10 e 11 de abril de 2011, 
no Rio de Janeiro /RJ. Processo nº 00190.0004708/2012-91 - Capacitação RH  

 

Nome       :  LUANA RORIZ MEIRELES  

Função    :  DAS-1012  



  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001895/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
“VIII Fórum Brasileiro sobre as Agências Reguladoras” a ocorrer nos dias 10 e 11 de abril de 2011, 
no Rio de Janeiro /RJ. Processo nº 00190.0004708/2012-91 - Capacitação RH  

 

Nome       :  MARCOS DE MESQUITA FILHO  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001914/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Trabalhos de Auditorias na CGU-RJ  

 

Nome       :  STENIO GRANGEIRO LOUREIRO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001916/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  VIII Fórum Brasileiro sobre as Agências Reguladoras, previsto para os dias 10/04/2012  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome       :  GUSTAVO TOMAS COSTA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   12/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001911/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participação no VIII Fórum Brasileiro sobre as Agências Reguladoras que ocorrerá nos dias 10 e 11 
de abril de 2012, no Rio de Janeiro/RJ  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome       :  MARCIA SOARES DE PINA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/04/2012    à   11/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001703/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
VIII Fórum Brasileiro sobre as Agências Reguladoras a ocorrer nos dias 10 e 11 de abril de 2011, no 
Rio de Janeiro /RJ.  

 

Diretoria de Informações Estratégicas 

Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  12/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  001699/12  

Valor das Diárias (R$)  :  448,06  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Participar como palestrante da 14ª Conferência “Portais Corporativos”, no Seminário Pós 
Conferência - Portais Governamentais - Cases Governamentais: Observatório da Despesa Pública”, 
no dia 13/04 as 16hs, a convite do Internacional Business Comunications. Terá Reunião em 12/04, 
em período noturno, com representantes da organização do evento.  



  

 

Nome       :  ALEXANDRE ANDRADE PIRES  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  14/04/2012    à   19/04/2012  

Destino   :  Brasília / Madri / Brasília  

Número da Requisição   :  001971/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2042,63  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da 2ª Agenda de la visita de Estudios de la Delegación Brasileña a España en ejecución del 
Proyecto “Fortalecimento da Gestão de Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate a 
Corrupção”.  

 

Nome       :  RENATA VASCONCELOS LUDMER  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  14/04/2012    à   19/04/2012  

Destino   :  Brasília / Madri / Brasília  

Número da Requisição   :  001977/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2042,63  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da 2ª Agenda de la visita de Estudios de la Delegación Brasileña a España en ejecución del 
Proyecto “Fortalecimento da Gestão de Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate a 
Corrupção”.  

 
 

Nome       :  ROBERTO JORGE DUMMAR FILHO  

Período da Viagem   :  14/04/2012    à   19/04/2012  

Destino   :  Brasília / Madri / Brasília  

Número da Requisição   :  001975/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2042,63  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da 2ª Agenda de la visita de Estudios de la Delegación Brasileña a España en ejecución del 
Proyecto “Fortalecimento da Gestão de Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate a 
Corrupção”.  

 

Nome       :  DANIEL PEREIRA LOPES  

Período da Viagem   :  14/04/2012    à   19/04/2012  

Destino   :  Brasília / Madri / Brasília  

Número da Requisição   :  001976/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2042,63  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da 2ª Agenda de la visita de Estudios de la Delegación Brasileña a España en ejecución del 
Proyecto “Fortalecimento da Gestão de Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate a 
Corrupção”.  

 
 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome       :  IZABELA MOREIRA CORREA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Brasília / Paris / Brasília  

Número da Requisição   :  001598/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2566,75  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhar o Sr. Ministro na Conferência OECD-"Consultative Meeting on the CleanGovBiz 
Toolkit for Integrity".  

 

Nome       :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  

Período da Viagem   :  08/04/2012    à   21/04/2012  

Destino   :  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição   :  001671/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  2983,52  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar das "Reuniões de Apoio à Implementação a Lei de Acesso a Informação".  

 

Nome       :  SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Maceió / Brasília / Maceió  

Número da Requisição   :  001900/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2760,87  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar do apoio ao processo de sistematização das propostas para a 1ª Consocial.  

 

Nome       :  ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA  

Período da Viagem   :  12/04/2012    à   13/04/2012  

Destino   :  Brasília / Teresina / Brasília  

Número da Requisição   :  001965/12  

Valor das Diárias (R$)  :  368,26  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fará o acompanhamento da "Consocial do Piauí".  

 

Gabinete 

Nome       :  JORGE HAGE SOBRINHO  

Função    :  CNE-0001  

Período da Viagem   :  11/04/2012    à   14/04/2012  

Destino   :  Brasília / Paris / Brasília  

Número da Requisição   :  001571/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2566,75  

Objetivo       :  Internacional - Congresso  

Descrição   :  
O Sr. Ministro foi convidado a participar da próxima Conferência da OCDE (CleanGovBiz – Toolkit 
for Integrity) a realizar-se no dia 13 de abril em Paris.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  18 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 20 de abril  de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


